המסגרת החוקית

2. סמכותן של עיריות להטיל ארנונה כללית היתה מעוגנת בעבר בפקודת העיריות [נוסח חדש], אשר העניקה למועצת העיריה סמכות רחבה להטיל ארנונות למימון תקציבי העיריה, אף כי לצורך הטלת תוספת ארנונה נזקקה העירייה לאישור שר הפנים.

בשנת 1985 נחקק החוק לייצוב המשק, התשמ"ה-1985, שהגביל את עצמאותן של הרשויות המקומיות בשיעור העלאת תעריפי הארנונה. מאז נחקקו מידי שנה חוקים ששימרו את עקרון הקפאת הארנונה. שיעורי הארנונה של שנת 1985 היו לבסיס שיעורי הארנונה, ונקבעו הפרשי הצמדה שאושרו בחיקוקים שונים מידי שנה, וכן נקבע מנגנון לאישור תוספות מיוחדות.

בשנת 1992 הוסדר הנושא בחוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992 (להלן: "חוק הסדרים"). עם חקיקת חוק הסדרים נקבעה בו הסמכות להטלת ארנונה כללית, ועברה מן העולם הסמכות הרחבה שהיתה קבועה בפקודת העיריות.

סעיף 8 לחוק הסדרים מסמיך את מועצת העיריה או הרשות המקומית, להטיל ארנונה כללית על הנכסים שבתחומה. לפי אותו סעיף מוסמכים שרי האוצר והפנים לקבוע בתקנות את סוגי הנכסים שתוטל עליהם ארנונה וכללים בדבר אופן חישובה.

(ג) הודעה בדבר אישור תוספת, סכומיה ומועדי תשלומה - תפורסם ברשומות".

התקנות שהותקנו על פי הסמכות הקבועה בסעיף 9, קבעו את שיעורי הארנונה המירביים והמזעריים בכל שנה. התקנות הרלוונטיות לענייננו הן: תקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 1995), התשנ"ה-1994 (להלן: "תקנות שנת 1995"), ותקנות הסדרים במשק המדינה (ארנונה כללית ברשויות המקומיות בשנת 1996), התשנ"ו-1995 (להלן: "תקנות שנת 1996").

על-פי תקנות אלה, שיעור הארנונה לשנת הכספים מבוסס על סכום הארנונה הכללית שהגיע לרשות המקומית כדין בשנת הכספים הקודמת, בתוספת שיעור מסויים, המשקף את עליית המדד. בתקנות שנת 1995 היה שיעור זה 13.8%, ובתקנות שנת 1996 היה השיעור 11%.

(1) באישור שר הפנים, או מי שהסמיך לכך, בנכס מסוג מבני מגורים ובלבד שנתקיימו שני אלה:

(א) רשות מקומית שבהתאם לאישור לפי פסקה זו רשאית להעלות ארנונה בשיעור הנמוך מן הסכום החדש, לא תקבל בשנת הכספים 1996 מענק איזון ממשרד הפנים; לענין זה, "מענק איזון" - מענק הניתן לרשות מקומית מתוך הסכום הקבוע בחוק התקציב לשנת 1996, התשנ"ו-1996, בתחום פעולה "מענק איזון לרשויות המקומיות" שבתקציב משרד הפנים;

(ב) שיעור העלאת הארנונה באחוזים לנכס מסוג מבני מגורים ברשות מקומית כאמור בפסקת משנה (א) לא יפחת, בשנת הכספים 1996, משיעור העלאת הארנונה לנכס מסוג תעשייה או מסוג משרדים שירותים ומסחר, לפי הגבוה.

(2) באישור שרי הפנים והאוצר או מי שהם הסמיכו לכך, בנכס שאינו מבנה מגורים.

... (ב)

(ג) בקשות לפי תקנות משנה (א) ו-(ב) תגיש הרשות המקומית עד יום ט' באדר התשנ"ו (29 בפברואר 1996).

(ד) שר הפנים יודיע לוועדת הכספים של הכנסת על מתן אישור לפי תקנות משנה (א) ו-(ב).

מכך אנו לומדים כי תקנה 9(א)1(ב) עוסקת במצב בו מתבקשת על ידי הרשות העלאת הארנונה למגורים בשיעור הנמוך מזה הקבוע בתקנות. התקנה קובעת מעין רף תחתון לשיעור זה, ובהקשר לכך מתיחסת היא לשיעור עליית הארנונה בנכסי תעשייה ובנכסים אחרים.

בנסיבות אלה של חישוב תעריפי כל שנה על יסוד קודמתה, כאשר משך שנים הונהג תעריף נמוך, ניתן לראות טעם מיוחד להעלאה בשיעור נוסף שנה אחר שנה אם אכן ההעלאה נועדה להפחית מן הסיכון של גרירת גרעונות ישנים והנצחת מצוקתה של קופת העיריה.

18. טיבן של הנחיות פנימיות שגמישות הן, והרשות מוסמכת - ולעיתים אף חייבת - לשקול את אפשרות הסטייה מהן. (י' דותן הנחיות מינהליות (המכון למחקרי חקיקה ע"ש סאקר, תשנ"ו-1996) בעמ' 85, בג"ץ 4382/98 גבאי נ' שר הבריאות, (טרם פורסם); בג"ץ 2709/91 חפציבה חברה לבניין עבודות ופיתוח בע"מ נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד מה(4) 428)

אין ספק שכל סטייה מהנחיות מחייבת בדיקה כדי להסיר חשד שמא נעשתה משיקולים זרים, והסטייה תהיה מוצדקת רק אם נתמכת היא בטעמים סבירים וראויים.

לצורך בחינת הטענה ראוי לעמוד על השתלשלות האירועים שקדמה לפרסום הצו הנדון.

על-פי הוראת סעיף 9(ב) לחוק ההסדרים, היה על השרים לפרסם את תקנות ההסדרים לשנת 1996 שישים ימים לפני תחילת שנת הכספים. התקנות פורסמו באיחור, ביום 23.11.95. בסעיף 7 לחוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ו-1995, נקבע כי האיחור בפרסום התקנות אינו גורע מתוקפן וניתנה לרשויות האפשרות להתאים את צווי הארנונה לתקנות עד 31.12.95.

תקנה 9(ג) לתקנות שנת 1996 איפשרה לרשות המקומית להגיש בקשה לאישור ההעלאה החריגה עד ליום 29.2.96. את שיעור הארנונה שהיה בכוננת עיריית חולון להטיל בשנת 1996 היה עליה כאמור לפרסם עד ליום 31.12.95.